## سلطان محمد بن تغلق شاہ اور بنو عباس

پروفیسر علی محسن صدیقی

سلطان محمد بن تغلق (۷۲۵ھ تا ۷۵۲ھ = ۱۳۲۵ء تا ۱۳۵۱ء) نہ صرف اپنے پیش رو سلطان غیاث الدین تغلق شاہ اور اپنے جانشین سلطان فیروز شاہ سے، بلکہ تمام سلاطین دہلی سے بے حد مختلف تھا۔ وہ ان سے مدرسی علوم و فنون میں افضل تھا۔ اس نے اپنے عہد کے جید علماء سے کسب فیض کیا تھا اور علوم متداولہ پر اسے دسترس حاصل تھی۔

اور ”سلطنت“ کو اسی وقت اعتبار و اختیار حاصل ہو سکتا ہے جب اسے اسلامی اصول کے تحت برپا ہونے والی ”خلافت و امامت“ کی جانب سے سند توثیق عطا کی جائے۔ اسلامی سیاسی فکر پر لکھنے والوں مثلاً ابوالحسن علی الماوردی، عبدالقاہر البغدادی اور ابویعلیٰ الفراء وغیرہ کے ہاں دوسری صدی ہجری (۱۳۲ھ/۷۵۰ء) میں قائم ہونے والی بغداد کی ”خلافت عباسیہ“ کو یہ حیثیت حاصل تھی۔ ۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء تک ”خلافت عباسیہ بغداد“ کو دنیائے اسلام کا جائز اسرہ حاکم خیال کیا جاتا تھا۔ ہر چند کہ تیسری صدی ہجری کے وسط (۲۳۷ھ/۸۶۱ء) میں خلافت عباسیہ اپنا بافضل اقتدار کھو چکی تھی، لیکن سامانی، غزنوی اور سلجوقی سلطنتیں اسی سے سند حکومت حاصل کرتی تھیں، اور بظاہر بے دست و پا خلیفہ کے عطاء کردہ اختیارات حکمرانی کی اساس پر ان کی

ہمہ مقدر سلطنتیں قائم تھیں [۶] ”سلطنتِ دہلی“ غزنویوں اور غوریوں کی سلطنتوں کا ایک گونہ تسلسل تھی، اسی لیے اسے بھی ”خلافتِ عباسیہ“ سے سند حکومت حاصل کرنی تھی تاکہ اسے جائز اور درست قرار دیا جاسکے۔ چنانچہ ”سلطنتِ دہلی“ نے اپنے دوسرے سلطان شمس الدین التتمش (۳۳-۶۰۷ھ / ۳۵-۱۲۱۰ء) کے عہد میں عباسی خلیفہ عصر امیر المومنین المستنصر باللہ (۶۳۰-۶۲۳ھ / ۱۲۳۲-۱۲۲۶ء) سے ۶۲۶ھ / ۱۲۲۹ء میں باقاعدہ حکومت، نیابتِ اقتدار اور خلعتِ بادشاہی حاصل کی تھی۔ اگرچہ ۶۲۲ھ / ۱۲۲۵ء میں عباسی خلیفہ امیر المومنین الناصر لدین اللہ (۶۲۲ھ - ۵۷۵ / ۱۲۲۶-۱۱۸۰ء) کے دربار سے سلطان شمس الدین التتمش کو سند حکومت مل چکی تھی، لیکن باقاعدہ ”سند توثیق“ اس کے پوتے امیر المومنین المستنصر باللہ کے عہد میں عطاء کی گئی۔ ۶۵۶ھ (۱۲۵۸ء) میں ”تاتار گردی“ کے نتیجے میں ہولا کو کے ہاتھوں آخری عباسی خلیفہ امیر المومنین المستعصم باللہ (۶۵۶-۳۳۰ھ / ۱۲۵۸-۱۲۳۲ء) کی شہادت کے ساتھ عباسیوں کی خلافت ختم ہو گئی لیکن کم از کم سلطان غیاث الدین بلبن (۶۸۶-۶۶۳ھ / ۱۲۸۷-۱۲۶۶ء) کے عہد تک ”سلطنتِ دہلی“ میں اسی عباسی امیر المومنین کا خطبہ پڑھا جاتا رہا اور اس کی نیابت میں سلاطینِ دہلی حکومت کرتے رہے، اگرچہ اس کی بساط خلافت کب کی الٹ چکی تھی۔ یہ صورت حال، ایک سیاسی مجبوری کا منطقی نتیجہ تھی [۷]

سلطان محمد بن تغلق کو اپنی حکومت کو ”نظریاتی بنیاد“ فراہم کرنے کی غرض سے خلافت کی جانب سے ”سند توثیق“ کی ضرورت تھی لیکن اس وقت تک ”آں کو زہ بشکت و آب برینت“ اور ”خلافتِ عباسیہ“ کب کی مرچکی تھی۔ خلافتِ عباسیہ کے ہولا کو کے ہاتھوں تبس نہیں ہو جانے کے بعد مصر میں ”ممالکِ مصر و شام“ کی ”تولیت“ میں ۶۵۹ھ (۱۲۶۲ء) میں ایک ”برائے نام“ عباسی خلافت قائم ہوئی جو ۹۲۳ھ (۱۵۱۷ء) تک ”ممالکِ مصر“ کی حکومت کے ساتھ قائم رہی۔ اسی خلافت کی عطا کردہ ”سند جواز“ کی بناء پر سلاطینِ مملوک، مصر، شام اور یمن پر حکومت کرتے تھے [۸] سلطان محمد بن تغلق کی نگاہ اسی مصری عباسی خلافت کی جانب اٹھی۔ ۷۴۳ھ (۱۲۳۳ء)

میں اس کی درخواست پر قاہرہ سے دہلی سفارت آئی۔

مصر کے عباسی خلفاء کی تعظیم و تکریم اور خاندان عباسی کے ایک فرد کی اس عزت افزائی کا ایک ہلکا سا خاکہ پیش کرنے کے بعد ہم مصر میں ”ممالیک“ کی نگرانی بلکہ ”تولیت“ میں قائم ہونے والی نام نہاد ”خلافت“ کے احوال و آثار کا ایک اجمالی تعارف کرائیں گے، تاکہ ”سلطان الہند“ کی ان کی قدم بوسی و تکریم کو صحیح تناظر میں دیکھا جاسکے۔

بنو عباس کی ”خلافت“ ۱۳۲ھ (۷۵۰ء) میں قائم ہوئی اور ۶۵۶ھ (۱۲۵۸ء) تک سوا پانچ سو سال قوت و ضعف کے مختلف مراحل سے گزر کر چنگیز خاں کے پوتے ہولا کو خاں کے ہلاکت بداماں منگولی غول بیابانی کے ہاتھوں شکست و ریخت کا شکار ہو کر گردوغبار کی طرح طوفان آتش و خون کی بھینٹ چڑھ گئی۔

خلافت عباسیہ کی اس طویل ترین مدت حکومت سے، کسی کو یہ غلط فہمی نہ ہونی چاہیے کہ ان کے سینتیس (۳۷) خلفاء جو یکے بعد دیگرے مسند نشین خلافت ہوئے، ہمہ مقتدر تھے، اعلیٰ عسکری و انتظامی صلاحیتوں کے مالک تھے اور انھوں نے کشور کشائی کی تاریخ میں لافانی نقوش بطور یادگار چھوڑے ہیں۔ حقیقت یہ ہے کہ ان کے اقتدار واقعی کا زمانہ ۱۳۲ھ (۷۵۰ء) سے ۲۴۷ھ (۸۶۱ء) تک ہے اور اس مدت میں وہ باختیار اور امر و نای تھے۔ اس دور میں دس (۱۰) خلفاء اورنگ آراء حکومت ہوئے اور ان میں بھی اعلیٰ حربی و انتظامی صلاحیتوں کے حامل صرف پانچ خلفاء تھے یعنی المنصور، المہدی، المہارون، المامون اور المعتصم باللہ۔ المتوکل کے ۲۴۷ھ (۸۶۱ء) میں قتل کے بعد اگرچہ خلافت عباسیہ چار سو سال کے قریب قائم رہی اور ان کے ستائیس (۲۷) مدعیان خلافت بساط سیاست پر شاہ شطرنج کی طرح نمودار ہوئے اور پٹے رہے، ان کی حیثیت مہروں سے زیادہ نہ تھی، کبھی ترک غلاموں کی سرکشی کے سامنے وہ بے دست و پا تھے، کبھی بوہی امراء کے اسیر تھے، کبھی سلاہتہ، بزرگ کے مہرے اور کبھی خوارزم شاہیہ کی ہیبت سے لرزہ بر اندام رہے۔ ہولا کو نے ۶۵۶ھ (۱۲۵۸ء) میں جس عباسی خلافت کو تہس نہس کیا وہ مسند مشیخت سے زیادہ نہ تھی۔ اور جس خلیفہ کی خلافت کا انھوں نے خاتمہ کیا اور اسے ہلاک کیا وہ ایک

خانقاہ کے پیر بوریا نشین کے سوا کچھ اور نہ تھا۔

عظیم طغرل سلجوقی نے عباسی خلیفہ (القائم) سے سند حکومت اور رکن الدولہ و رکن الدین کے خطابات پائے اور مفتخر ہوا۔ اس طرح ہر بااقتدار سلطان عباسی خلیفہ سے سند حکومت لینے پر مجبور تھا اور اگر کسی نے عباسیوں سے یہ سند نہ لی تو اس کی حکومت بے اعتبار سمجھی جاتی تھی۔ اس کی مثال علاء الدین محمد خوارزم شاہ (۶۱۸-۵۹۶ھ/۱۲۲۵-۱۱۹۹ء) کی حکومت ہے۔ اس نے عباسی خلیفہ الناصر الدین اللہ (۶۲۲-۵۷۵ھ/۱۲۲۵-۱۱۷۹ء) کی مخالفت کی، اس پر فوج کشی کی مگر اس کی جمعیت پر اگندہ اور اس کی سلطنت تہس نہس ہو گئی۔ عباسیوں کو جو نمایاں مقام حاصل تھا اس کا عشرہ عشریر بھی انھیں کے دور میں قائم ہونے والی مصر و افریقہ کی خلافت فاطمین (۵۶۷-۲۹۷ھ/۱۱۷۱-۹۰۹ء) اور اسپین کی خلافت امویہ (۳۲۲-۳۰۰ھ/۱۹۱۲-۱۰۳۱ء) کو نہ مل سکا اور ان کی خلافتوں کی حیثیت مقامی سلطنتوں سے زیادہ نہ سمجھی گئی [۲۳]

خلافت عباسیہ بغداد کی یہی مذہبی حیثیت تھی اور راست کے عوام و خواص میں اس کی یہی اہمیت تھی جس نے منگول سردار ہولا کو کے ہاتھوں آخری عباسی خلیفہ امیر المؤمنین المستنصر باللہ (۵۶۱-۶۳۰ھ/۱۲۳۲-۵۸ء) کی شہادت، خلافت کے سقوط اور مسلمانوں کی مرکزیت کے خاتمہ کے بعد بھی، ان کے اثر و رسوخ کو ختم نہ ہونے دیا۔ چنانچہ سلطنت دہلی میں غیاث الدین بلبن (۸۶-۶۶۳ھ/۸۷-۱۲۶۶ء) کے عہد تک اسی مظلوم عباسی خلیفہ کے نام کا خطبہ پڑھا جاتا رہا [۲۴] بہر کیف خلافت عباسیہ کی نشاہ ثانیہ کے لیے مصر و شام کے مملوک سلاطین نے پہل کی اور ۶۵۹ھ (۱۲۶۲ء) میں اس خاندان کے ایک فرد ابوالقاسم احمد کو مصر و شام کے مملوک سلطان الملک الظاہر بندقداری (۷۶-۶۵۸ھ/۷۷-۱۲۶۰ء) نے مسند خلافت پر متمکن کر کے مصر میں خلافت

عباسیہ قائم کر دی۔ مصر و شام کے یہ عباسی خلفاء محض متبرک کا خلیفہ و امام تھے، ان کی کوئی سیاسی حیثیت نہ تھی۔ یہ برائے نام خلفاء ممالیک مصر و شام کے دست آموز اور اسیر سے زیادہ نہ تھے۔ ان خلفاء کے تقرر کا زمانہ ۹۲۱-۶۵۹ھ (۱۵۱۷-۱۲۶۲ء) تک ڈھائی سو سال کے عرصہ پر محیط ہے۔ اس طویل مدت میں سترہ (۱۷) افراد بساط سیاست پر محض سایہ کی طرح نمودار ہوئے، افلاس، ضعف اور ذلت کے مارے ہوئے ان برائے نام خلفاء کا آخری فرد محمد المتوکل علی اللہ ثالث (۲۳-۹۲۰ھ/۱۷-۱۵۱۳ء) مصر و شام کے فاتح عثمانی ترک سلطان سلیم اول (۲۶-۹۱۸ھ/۲۰-۱۵۱۳ء) کے ہاتھوں اسیر ہو کر استنبول گیا اور وہیں گم نامی کی موت مر گیا [۲۵]

مصر کے یہ عباسی خلفاء، بغداد کے عباسی خلفاء کے مقابلہ میں بالکل بیچ تھے۔ سلاطین مملوک ان سے بوقت ضرورت سیاسی فائدے حاصل کرتے تھے، ان کے علاوہ کسی دوسرے مسلمان حکمران نے انھیں بالکل درخور اعتناء نہ سمجھا اور ان سے سند حکومت، خلعت تشریف اور لوائے حاکمیت حاصل کرنے کی کوئی زحمت گوارا نہ کی۔